conste deverselhe, fica justificada a doação ser satisfação da divida, e como tambem naõ conte de que algum successor desse satisfação à clausula do instituidor até o presente. E assim absolvo ao Reo do pedido pelo Autor, e não ter acção para lhe pedir o terço todo, que lhe foy deixado. E pague o A. as custas dos autos, em que o condemno. Viana 8. de Julho de 1677. Pedro Madeira de Abreu.

Cum ab hac sententia appellaretur ad Portuensem Senatum, fuit ibidem confirmata à Judicibus Borges, & Mousinho, die quinto Maii anni 1678. Et fundata in deliberationibus sequentibus.

De observatione institutionis majoratus à fol. 3. agitur, & dubitandum non est, quod institutores majoratus possunt imponere clausulas, gravaminaque in bonis vinculatis, sicut eis placuerit, L. unum ex familia §. si rem ff. de leg. 2. § potest autem, inst. de singul. reb. Dummodo tamen gravamina turpia non sint, neque impossibilia, quia tunc successores minime obligati remanerent, L. obtinuit ff. de cond. & demonstr. L. 1 ff. de cond. inst. Molina de primog lib. 12. cap. 12. num. 35. in reliquis autem gravamina observari debere existimo, L. si ita stipulatio 39. § sequens illa quæstio in fine ff. de oper. libert. L. Caius Seius 23. ff. de manum. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Et contra successores oritur actio, ut gravamina, vel clausulas adimpleant, L. eis consequenter 18. § idem querit in finalib. verbis, & ibi gloss ff. fam erciscund.

Itaque cum Philippus pater naturalis Rei, 98 & avus legitimus Actoris possessor fuit de maioratu, de quo agitur, non se exoneravit à gravamine imposito ab institutoribus, cum non conjungit tertiam partem suorum prædiorum bonis majoratus d. §. supra potest. ant. inst. de sing. rebus § non solum inst. de leg. L. sed & si lege 25. §. consuluit Senatus, L. si quid possessor 31. §. sicut autem ff. de petit. bæredit. Molin de primog. lib. 1. cap. 14 num. 19 Gam. dec. 341. Cabed. 1. p. dec. 12. numer. 2. Peg forens. cap. 4. num. 1. cum seqq. Sicque dictus possessor obligatus remansit, meo videri, ad accumulationem suæ tertiae prædiorum majoratui.

Quin in contrarium faciat, quod ex parte Rei allegatur, institutionem contra formam 99 juris factam fuisse, eo quod successoribus non remanebant bona ad testanduni, quod de jure minime permittitur. Nam in dicta institutione fol. 4. vers. successores gravari non inveniuntur, ut omnia bona accumularent majoratui, nisi tantummodo bona prædialia, & aurum, argentum, suppelæctiliaque bona sunt, liberaque cederunt ad testan-

dum, & ita institutio firma, & illæsa remansit.

100 Neque etiam aliquid operatur donatio facta à dicto patre Reo fol. 8. nam cavilose, & fraudulenter agitata fuit, tam in præjudicium maioratus, quam in odium Emmanuelis, qui legitimus successor erat post mortem patris sui Philippi, nam antequam donatio fieret, causam agitabat circa successionem istius maioratus cum Christophoro tum temporis possesso, iste pendente causa cessit, per cuius mortem ingressus fuit in possessione, ut fol. 15. vers. virtute transactionis fol. 12. neque ignorabit de tali grava nine, quia causam movebat, scireque debebat de institutione, & ita præsumitur, *Reynos obs. 71. num. 13.* sive in præjudicium legitimi successoris donatio gesta fuit, & nullo modo sustineri potest. *Molin. ubi supra lib. 4. cap. 8. n. 7. & seqq. Valasc. de jure emphyt. q. 10. num. 30. Carvalh. ad cap. Raynald. 2. p. n. 264. Castilho quotidian. cap. 157 num. 25. cum seqq. Noguerol alleg. 28. numer. 27. & 28. Peg. forens. cap. 4 n. 84.*

101 Et etiam odio filii legitimi Emmanuelis propter controversias, quas cum illo ferebat circa legitimam maternam, & partem dotis suæ uxoris, ut clare constat, & probatur ex inquisitione Actoris, & melius in prædicta donatione fol. 10. ibi: *Naõ entre nelles Manoel Machado de Miranda seu filho, nem seus filhos.* Ex quo coligitur improbum odium, & pessima voluntas erga filium, & nepotes, quapropter bona maioratus dissipavit, ut ostenditur per testes deponentes in dicta inquisitione Actoris, & hac de causa etiam donatio corruerat.

102 Denique parum obstat, ut successores istius maioratus nullo tempore augerent illi bona, sicut erat clausula institutionis, quia ignavia, vel negligentia, aut dolus illorum præjudicare non potest Actori, neque eum de suo iuro privare, *Mol. d lib. 4. cap. 8. num. 7. 8. & 9. Peg. forens. ubi supra cap. 4 num. 84. cum aliis;* in hocque præscriptio considerari non potest, ex *Ord. lib. 4. tit. 3. §. 1. & tit. 79. in princip. mala enim fide interveniente.*

103 Eis ita ponderatis, & attente consideratis sententiam Judicis minime dubitarem reformatre, & quod bona prædalia tantummodo tertiae partis defuncti Philippi accumulentur maioratu, conservato tamen iure Reo circa mercedem servitii facti patri suo, si ei placuerit litigare. Portu die 14. Martii anni 1678. Almeida.

104 Maioratum institutum fuisse à Gil Lourenço, & ab uxore ejus Joanna Gonsalves per ultimam voluntatem, arbitror, ut appa-

ret ex institutione à fol. 3. ubi clare constat de dispositione instituentium cum de jure sufficiens esset conjecturata voluntas, *Reyn. observ. 68. à n. 27. Phæb. dec. 120. n. 3. Pereir. dec. 21. à num. 1.* Quod quidem non semel judicatum appetit in utroque Senatu.

Constat deinde ex dicta institutione de clausula maioratus, scilicet, & queremos, & outorgamos, que qualquer homem ou mulher, que o dito morgado houver, que todas as herdades que houver, ou lhe ficarem por herança, fiquem ao dito morgado. Quæ clausula, seu dispositio servari debet juxta text. in auth. de nupt. §. disponat. collat. 4. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Cabed. 1. p. dec. 121. numer. 5. Gam. dec. 341. num. 1.

Ulterius constat, quod Philippus Actoris avus, & Rei naturalis pater, possessor fui dicti maioratus, & ei prædalia bona non reliquit, imo tertium bonorum suorum Reo donavit, patet ex scriptura à fol. 12 quapropter Actori possessori maioratus competere actionem reivendicationis ad dictum tertium vendicandum, dicendum existimo, *L. unum ex familia §. sed si fundus ff. de leg. 2. Valasc. conf. 194. n. 7. Cald. de nomin. q. 16. num. 3. Pinel de bon. mat. in L. 1. p. 3. num. 73.* Quamvis enim possessori maioratus prohibita sit alienatio, tamen integrum dominium habet in rebus, & pertinentiis maioratus, *Giurb. dec. 79. à num. 37. Barb. in L. divortio p. 1. n. 6. de solut. matr. Salgad. labyrinth. cred. p. 1. cap. 14. num. 59.*

Nihilominus tamen in præsenti actorem carere actione dicerem; quia dicta donatio facta fui Reo tempore habili, scilicet antequam Philippus donator apprehenderet possessionem maioratus pendente lite, quam super illo agebat, cuius finis valde dubius, & incertus erat, *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 1.* & ideo inæstimabilis dicitur dubius eventus *Gom. L. 50. Taurin. 66. Valasc. consul. 18. Larrea dec. 68. numer. 10 & 20. Cyriac. controv. 128 n. 97. & controv. 325.* Poterat enim Philippus prius decidere, quam Christophorus cum quo litigabat super maioratu, & non apprehendere possessionem illius, & in his quæ pendent à futuro eventu, non potest dolus considerari, *Boer. dec. 62. à num. 8 & 11. Menoch. conf. 37. num. 152 & conf. 156. num. 37. Menchac. controv. usi freq. p. 2. cap. 68. in princip. neque fraus, seu dolus præsumitur. Menoch. de præsumpt. lib. 4 præsumpt. 12. n. 2. Cravet. conf. 321. numer. 3. Petrus Barb. in L. eum quem temere n. 26.* Et unicuique licitum est de tertio bonorum suorum ad libitum disponere, *Ord. lib. 4. tit. 82. in princip.* Deinde dicta donatio non gratuita, sed onerosa fuit

fuit, patet ex scriptura à fol. 8. & pro tali  
judicata liquet fol. 17. quæ sententia transi-  
vit in rem judicatam.

<sup>108</sup> Ulterius majoratus institutus fuit abhinc  
247. ann. & nullus administrator illius bona  
sua vinculavit, & cum per spatium tanti  
temporis dicta clausula servata non fuerit,  
idem in praesenti dicendum puto, ex quibus,  
& aliis à docto patrono appellati considera-  
tis confirmetur judicatum. Portu die 14.  
Aprilis anni 1678. Mousinho.

<sup>109</sup> Ex duplice capite non potest appellans  
suam consequi intentionem, & judicis ten-  
tentia laudanda venit; & primo ex praescrip-  
tione clausulae in maioratus institutione in-  
ferta vinculandi omnia bona allodialia, quæ  
succesores illius ex quacumque causa acqui-  
rerent. Secundo quia licet pater appellati  
ex vi dictæ clausulae etiam in sua observan-  
tia existentis teneretur tertiam bonorum  
stabilium maioratui affigere, & vinculare,  
non erat vinculanda, quæ in donatione re-  
muneratoria appellato facta comprehen-  
duntur.

<sup>110</sup> Quia licet liberum sit institutoribus qua-  
cumque conditiones licitas maioratus vi-  
nculo adjungere, & imponere, ex *textu sin-  
gulari* in *L. scimus* §. cum autem ubi notant  
omnes Cod. iuofficio. testam. Gom. 2. var. cap.  
11. num. 24. Molin. de primog. lib. 2. cap. 1. num.  
29. ex regula. quem bonoro gravare possum ad  
*L. Labeo* Cod. fideicom. *L. plane* 2. §. fin ff. leg.  
I. Attamen clausula, & conditio, de qua in  
praesenti per curriculum plusquam 246. an-  
norum praescripta est ex non observantia  
ejus ab omnibus maioratus successoribus, &  
in disfluetudinem abiit. Probatur, quia bona  
maioratus per tempus immemoriale praescribitur,  
ex Pereir. cum multis ab eo lauda-  
tis dec. 52. num. 4. alios refert Carvalh ad cap.  
Raynald. 2. p. numer. 395. de testam. Flores ad  
Gam. dec. 84. à numer. 1. Barbo. in *L. cum no-  
tissimi* §. illud Cod. de præscript 30. vel. 40. Vala/  
c. consult 141. à numer. 4 & 10. Molin. de  
primog lib. 4. cap. 10. numer. 10. Ergo sicut ma-  
ioratus per tanti temporis lapsum praescribitur,  
à fortiori clausula in illo apposita, quia  
maiis cui conceditur, illud quod est minus  
concessum videtur, *L. non debet* ff. regul. jur.  
aut h. multo magis Cod. sacrof. Ecclef. Larrea  
alleg. 120. numer. 3. Olea de cess. jur. tit. 3. q. 2.  
num. 20.

Neque officere potest scientia, quam ap-  
pellati pater dictæ clausulae habebattem po-  
re, quo cepit possessionem maioratus, per  
quam in malâ fide constitutus fuit, quæ per  
illam inducitur. Quia respondetur praescrip-  
tionem impletam per scientiam rei alien-

næ de novo supraventem non interrum-  
pi, Barb. ad rubr. de præscript num. 265. alter  
Barb. in collectan. ad cap. vigilanti 5. de præ-  
script. num. 4 fol. 620 gloss. 1. in cap. si virgo 34.  
q. 1. Gom. in *L. 45. Taur. n. 125.*

Secundo quia licet clausula, de qua agi-  
tur, eslet in sua observantia, & non præ-  
cripta, ut proponitur, etiam adhuc bona ter-  
tiæ appellato donata non erant vinculanda,  
quia donatio remuneratoria est in compen-  
sationem, meritoque & servitorum facta,  
& in solutionem pecuniae debitæ, ut ex depo-  
sitionibus testimoniis à fol. 16. usque ad fol. 68.  
& sententia fol. 17. comprobatur, in quibus  
terminis dicendum est magis esse remuner-  
ationem mercedis, & servitii accepti, quam  
veram, & propriam liberalē donationem  
juxta text. in *L. Achilius Regulus ff. donat.*  
*Clarus* in §. donatio q. 3. numer. 1. *Mascard.* de  
probat. concl. 1236. n. 61.

Neque dubitari potest de importantia, &  
æquivalentia servitorum, ut illius donatio-  
nis æstimatio valorem meritorum non exce-  
dat, ut ait *Reynos. observ. 31. à num. 7.* Quia  
si bene pependantur servitia donatarii, &  
onera imposita à donatore, multum excede-  
rent illius estimationem, & tunc quod dona-  
tur in satisfactionē beneficii inter acquisita  
titulo oneroso reputatur, & dicitur pecu-  
nia comparatum, *Tiraq. in L. si unquam verbo*  
*donatione à numer. 14 optime Pereir. dec. 4. n.*  
*3. vers atque ex his.*

Deinde licet regulariter in donationibus  
non sit locus evictio, *L. Arist. ait* §. *Labeo*  
ff. de donat. *L. ad res donat. ff. ædit. edict.* In  
donatione tamen ob causam meritorum, quæ  
æquiparatur dationi in solutum, sive incipiat  
à traditione, sive à promissione, locum habet  
evictio, *Cabed. 2. p. dec. 114. alias 119. num. 13.*  
optime videndus *Grat. forens. tom. 4. cap. 617.*  
num. 13. *Tiraq. in d. L. si unquam verbo donat.*  
num. 16. *Bartol. in L. Julianus* §. 1 ff. verborū,  
neque subjacet revocationi per nativitatem  
filiorum in terminis *L. si unquam Cod. revo-  
cand. donat. Barb.* & quos laudat ad *Ord. lib.*  
4 tit. 65. in princip. numer. 7. *Peguer. dec. 236.*  
Ex quibus appellatum inde non dicerem in  
confirmationem judicati. Portu 4. die Men-  
sis Maii 1678. Borges.

Cum ab hac sententia gravamen fuisse  
interpositum ad Supplicationis Senatum,  
confirmata fuit à Judicibus: Fonseca. Lo-  
pes Oliveyra. Die octavo Augusti de 1679.  
Et fundata in deliberatione sequenti.

Ægidius, atque Joanna, qui quondam ma-  
ioratum instituerunt, inter alias institu-  
tis clausulas eam quidem scriperunt, quæ  
legitur fol. 4. vers. & ita ait. *E queremos*, &  
ou-

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

outorgamos que qualquer homem, ou mulher, que o dito morgado houver, q todas herdades que houver, ou lhe ficarem por herança, que fiquem ao dito morgado, por ser acrescentado.

**117** Ex quibus verbis illud aperte instituentes voluisse constat, quod nempe bona omnia immobilia ( sic enim verbum illud, herdades intelligo ) à successoribus in maioratus augmentum adjiciantur; & licet hæc dispositio quatenus ad omnia quorumcumque successorum immobilia bona extéditur, rigida quidem videatur, jure tamen improbata non reperitur, imo potius usitatisima contuetudine comprobatur, quotidie quippe similes clausulas ostendimus in maioratum institutionibus, ad quorum inviolabilem obseruantiam teneri, qui eos acceptant, quamvis onus ignoraverint, imo licet onus ipsum maioratus valorem excedat, probatur ex iis, quæ Surd. cons. 150 numer. 20. cum seqq. Mier. de maiorat p. 2. q. 4. illat 8. num 65. cum seqq. Castill. controv. lib. 5. cap. 107. num. 65. 68. & 69.